
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 NÚMERO 2068 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 829/2022, de 25 de 

julho de 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido – a Sra. 

Marcia Adriana Regis Alves Pinheiro, 

CPF 062.294.104-60, do cargo 

Efetivo na função de Professora, 

matricula nº 011584-1, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

25 de julho de 2022. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 830/2022, 

DE 25 DE JULHO DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, em 

pleno atendimento ao disposto nos 

artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 

Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 

no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 

fevereiro de 2022,  

CONSIDERANDO, a necessidade do 

deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, 

com objetivo de tratar de assuntos 

inerentes desta administração 

Municipal,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor o Sr., 

Jose Cipriano da Silva Neto, CPF: 

009.317.674-07, matricula nº 

013285-3, ocupante do cargo em 

Comissão de Coordenador de 

Fomento à Economia Rural – CC-4, 

desempenhando suas atividades na 

Secretaria Municipal de 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 NÚMERO 2068 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 

Desenvolvimento Sustentável, 01 

(uma) diária e ½ (meia) diária no 

valor unitário de R$ 200,00 

(duzentos reais),  totalizando o valor 

de  R$ 300,00 (trezentos reais), para 

fazer face às despesas com 

locomoção e estadia na cidade de 

Assu/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa: Justificamos 

que o propósito das 01 (uma) diárias 

e ½ (meia) tem como finalidade a 

participação no Fórum da Rota do 

Cordeiro onde será debatido A 

importância da Assistência Técnica, 

Confinamento de cordeiros, Gestão 

da propriedade rural, Rota de 

credito para setor rural, Reunião 

com os representantes das 

secretarias de agricultura do vale do 

Açu, Oficina de corte de carne 

bovina, Empreendimentos no campo 

e sucessão familiar, Manejo de 

Ordenha, Produção de Forragem em 

consórcio para o semiárido, 

Lançamento do programa Mais 

pecuária Brasil, Benefícios da 

inseminação artificial por tempo fixo 

e Sebrae DELAS, nos dias 29 e 30 de 

julho de 2022. 

Local de destino: Assú/RN. 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 

Municipal de Administração e 

Finanças a efetuar o pagamento das 

01 (uma) diária e  ½ (meia)  de que 

trata o Art. 1º da presente portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

25 de julho de 2022. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 831/2022, 

DE 25 DE JULHO DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, em 

pleno atendimento ao disposto nos 

artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 

Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 

no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 

fevereiro de 2022,  

CONSIDERANDO, a necessidade do 

deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, 

com objetivo de tratar de assuntos 

inerentes desta administração 

Municipal,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor o Sr., 

Sídio Fernandes de Lima, CPF: 

012.277.954-16, matricula nº 

015300-7, ocupante do cargo em 

Comissão de Coordenador de 

Desenvolvimento Agropecuário – CC-

4, desempenhando suas atividades 

na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 

Desenvolvimento Sustentável, 01 

(uma) diária e ½ (meia) diária no 

valor unitário de R$ 200,00 

(duzentos reais),  totalizando o valor 

de  R$ 300,00 (trezentos reais), para 

fazer face às despesas com 

locomoção e estadia na cidade de 

Assú/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa: Justificamos 

que o propósito das 01 (uma) diárias 

e ½ (meia) tem como finalidade a 

participação no Fórum da Rota do 

Cordeiro onde será debatido A 

importância da Assistência Técnica, 

Confinamento de cordeiros, Gestão 

da propriedade rural, Rota de 

credito para setor rural, Reunião 

com os representantes das 

secretarias de agricultura do vale do 

Açu, Oficina de corte de carne 

bovina, Empreendimentos no campo 

e sucessão familiar, Manejo de 

Ordenha, Produção de Forragem em 

consórcio para o semiárido, 

Lançamento do programa Mais 

pecuária Brasil, Benefícios da 

inseminação artificial por tempo fixo 

e Sebrae DELAS, nos dias 29 e 30 de 

julho de 2022. 

Local de destino: Assú/RN. 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 

Municipal de Administração e 

Finanças a efetuar o pagamento das 

01 (uma) diária e  ½ (meia)  de que 

trata o Art. 1º da presente portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

25 de julho de 2022. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 832/2022, 

DE 25 DE JULHO DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, em 

pleno atendimento ao disposto nos 

artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 

Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 

no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 

fevereiro de 2022,  



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 NÚMERO 2068 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 

deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, 

com objetivo de tratar de assuntos 

inerentes desta administração 

Municipal,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora a Sra. 

Ângela Priscila Oliveira da Silva, CPF: 

096.758.944-40, matricula nº 11444-

1, ocupante do cargo Efetivo de 

Técnico em Recursos Pesqueiros, 

desempenhando suas atividades na 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 

Desenvolvimento Sustentável, 01 

(uma) diária e ½ (meia) diária no 

valor unitário de R$ 200,00 

(duzentos reais),  totalizando o valor 

de  R$ 300,00 (trezentos reais), para 

fazer face às despesas com 

locomoção e estadia na cidade de 

Assú/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa: Justificamos 

que o propósito das 01 (uma) diárias 

e ½ (meia) tem como finalidade a 

participação no Fórum da Rota do 

Cordeiro onde será debatido A 

importância da Assistência Técnica, 

Confinamento de cordeiros, Gestão 

da propriedade rural, Rota de 

credito para setor rural, Reunião 

com os representantes das 

secretarias de agricultura do vale do 

Açu, Oficina de corte de carne 

bovina, Empreendimentos no campo 

e sucessão familiar, Manejo de 

Ordenha, Produção de Forragem em 

consórcio para o semiárido, 

Lançamento do programa Mais 

pecuária Brasil, Benefícios da 

inseminação artificial por tempo fixo 

e Sebrae DELAS, nos dias 29 e 30 de 

julho de 2022. 

Local de destino: Assú/RN. 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 

Municipal de Administração e 

Finanças a efetuar o pagamento das 

01 (uma) diária e  ½ (meia)  de que 

trata o Art. 1º da presente portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

25 de julho de 2022. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 023/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
077/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 04 de agosto de 2022, às 
10h00, onde fará realizar Licitação 
nº 023/2022, na modalidade Pregão 
Presencial SRP, visando registo de 
preço para futura contratação de 
empresa especializada para 
realização dos serviços de 
recuperação de pavimentação e 
recapeamento e tapa buraco de vias 
urbanas e estradas vicinais no 
Município de Macau/RN. O edital 
encontra-se à disposição através do 
e-mail macau.edital@gmail.com e na 
Rua Barão do Rio Branco, nº 17, 
centro - Macau/RN, por meio de 
dispositivo removível (pen-drive ou 
HD externo). A sessão realizar-se-á 
na sala da Comissão de Licitação. 
 
Macau/RN, 25 de julho de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 

Presidente da CPL 
 
1º ADITIVO DE REVISÃO DOS 
PREÇOS DA ARP Nº 001/2022 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
CONTRATADO: C J DE ARAUJO 
PESSOA, CNPJ: 29.303.584/0001-56. 
OBJETO: REVISÃO DE PREÇOS POR 
ELEVAÇÃO DE CUSTOS PARA OS ITENS 
001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 
008, 009, 011, 012, 014, 017, 018, 
021, 023, 025, 027, 029, 030, 031, 
032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 
039, 040, 041, 042, 044, 045, 046, 
047, 048, 049, 051, 056, 057, 058, 
061, 062, 063, 064, 065, 066, 067, 
069, 070, 071, 072, 074, 075, 078, 
079, 081, 082, 083, 085, 087, 088, 
090, 094, 095, 096, 097, 098, 099, 
100, 101, 102, 104, 105, 106 e 108 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
001/2022, REFERENTE A AQUISIÇÕES 
FUTURAS E PARCELADAS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ÀS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN 
ORIUNDO: Licitação Nº 056/2021 – 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO A 
APRESENTAÇÃO DE NOTAS FISCAIS 
QUE DENOTAM O AUMENTO DO 
CUSTO DOS PRODUTOS ORA 
FORNECIDOS; 
RELEVANDO A COMPROVAÇÃO VIA 
PESQUISA MERCADOLÓGICA DA 
CONFORMIDADE DOS PREÇOS 
REVISADOS; 
EM CONFORMIDADE COM O PARECER 
JURÍDICO; 
CONSIDERANDO QUE SE NÃO HOUVER 
REVISÃO IMPLICARIA NO NÃO 
FORNECIMENTO POR INVIABILIDADE 
DO ATO; 
PONDERANDO QUE O NÃO 
FORNECIMENTO TRARIA PREJUÍZO AO 
MUNICÍPIO; 
JUSTIFICA-SE A REALIZAÇÃO DA 
REVISÃO PLEITEADA. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022 NÚMERO 2068 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: C J DE ARAUJO 
PESSOA, CNPJ: 29.303.584/0001-56 – 
JEFFERSON LUIZ FERNANDES DA 
SILVA – CPF: 088.338.014-54. 
Macau/RN, 25 de julho de 2022.  

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

  

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 


